Lydrodoxia Fim. XXIII.

IMMANUEL!

DISQUISITIO THEOLOGICA,
De,

CONTINUATIONE
QVÆSTIONIS: Anne Ecclesia Sve-
cana potius sit denominanda Lu-
therana, quam Evangelica?

Dei Optimi Maximi Auxilio, XXIII.
In Regiâ Academiâ Aboënsi,
Consensu Max. Rev. Fac. Theologicae,
Publicè examinanda,

PRÆSIDE

ENEVALDO SVENONIO,

Q.G.A.SS. Theol. Doct. & Professore
Primario, Reg. Al. Inspect. hodieq;
RECTORE ACAD.

RESPONDENTE

GABRIELE ENEVALDI SVE-
NONIO, ABOENSI.

Ad diem xi. Decembr. A. O. R.

M. DC. LXXXV.

Impressa à Joh. L. WALLIO, A.T.

SACRÆ REGIÆ MAJESTATIS
Sveciæ Fidelissimo Viro, ac Generosissimo Domino,

DN. GUSTAVO GRASSI,
Hæred. de Rostis &c. Toparchæ Ori-
entalis Bothniæ æquissimo, Domi-
no meo benignissimo.

Generoso atque Nobilitatis splendore Amplissi-
mo Domino,

DN. DANIELI GYLLEN,
SE DO PE,

Regij judicij Assessori gravissimo,
avunculo meo materno perbe-
nevolo.

Item:

Inclytis hujus urbis civibus ac Merca-
toribus primariis:

DN. BARTHOLD Festina,

Evergetæ ac Fautori meo promptiss:

DN. NICOLAO STENONIS Råder/
Fautori ac benef. meo jucundissimo.

Has studiorum Theol. primi-
tias respectivè decenti reve-
reniâ atque honore inscribo

GABRIEL SVENONIUS.

Tgnorantiam tām gravem con-
traximus moreales jam statim
in Paradiso, Domini, Me-
cenates & Fautores, ut ni-
si studiis ac laboribus nos quo-
tidie exerceveremus, ac cætitati intellectus no-
stri eo etiam modo nos eximeremus, brevissi-
ma certè inter nos & bruta distaret meta.
Corpus namque habemus artificiose compositum
omnibusque, exceptis peccati maculis, ferè nu-
meris absolutum: verum eodem quoque gau-
dent bruta. Accrescimus nos ad statuam
eam, quam cuilibet nostrum largitur rerum
omnium Architectus: verum nonne & idem
faciunt bruta? Movemur insuper de loco in
locum, edimus, dormimus, variasque edimus
operationes, visus scilicet, auditus, gustus,
tactus, nec non ipsius adeò olfactus: Cate-
rum rursus auditum Aper, visum Lynx, ta-
ctum Arones, odorem canis ac nostrum gu-
stum simia, nullo negotio ipsisque nobis testibus
vincunt & eludunt. Interim superiorē a-
nimæ vim, rationem, bestiis denegatam no-
bis gratulamur, & quidem rectè, modo non
patiamur residuam ac leviorem istiū scintillu-
lam desideria nostra extingui. In hoc igitur u-

num in dies laborandum, ut continuo artium
liberalium affliti potius accendatur eadem,
ac in mediocrem deum flammam aucta se lon-
gius latiusq; diffundat, quam suffocet et longe-
scat. Hoc ipsum ego, paucorum annorum
juvenis, pro ingenii mei captu perpendere cae-
pi, ac paterno isto, quo in me est Pater meus
dulcissimus, exstimulatus animo, rogavi eum,
ut mihi licet, sub illius vexillio, ad finem
hujus operis, meum deponere tyrocinium.
Quo statim et cum applausu ejus impetrato
voto, ob ea, ad Vos, Generofissimi Do-
mini, Vosque spectatiss: Viri, Mecenates
et Fautores, me converto, petitus, ut primū
me blando vultu adspiciatis, ad Vos præsentes
has referentem pagellas. Interim vero poplitibus
flexis Deum invoco et adoro, velit Vestra-
rum Generositatum atq; prudentiarum
vitam ab omni male ac multis periculis tu-
cam in multos annos prolongare! Hisce Dei
protectioni ac tutela concrediti, bene ac lon-
gum valete et favoris vestri solitarios spar-
gitur

In

Humilimum & observantissimum
Vestrum Cultorem
GABRIELEM E. SVENONIUM.

S. 73.

D

XX

&

tin

e.

G.

BRI

ENI

VAL

SVE

A

et

A

Regerit Paræus Calv. in suo Comment. in hunc locum. **tin**, Si rationes nostræ essent solidæ, Res Paulus procul dubio id indigitasset. **G.** Resp. Sufficit quod alibi id suo exemplo docuit, ubi se nominavit Pharisæus, ut distingueretur à Saducæis, qui negabant Resurrectionem mortuorum. **Sve** Adhuc, eandem reprehensionem urget cap. 3. 4. 5. ex hoc fundamento, quia Paulus, Apollo & Cephas ministri Dei erant, hoc est, ejusdem fidei in Christo profœctores. **B.** Certum esse, Lutherum & Calvinum non fuisse discordes in fundamento fidei. **Resp. I.** Aliud ostendit propria confessio utriusq; partis, imp. Carolo V. exhibita, quâ se in Comitiis Augustanis A. 1530, 24. Jun. palam segregarunt. **2.** Aliud demontrat B. Dn. D. Hutterus noster in suo Irenico contra Paræum. Conf. meæ responsiones in Artificio Delile. **3.** Appel-

lare se Lutheranum, gloriam Christi magis
ludit, quam Paulinum nominari aut Petri-
num, quippe Lutherus Petro & Paulo infe-
rior erat. Resp. Hoc procederet, si Luthe-
rum fidei nostrae Magistrum ponere-
mus, quem ministerum saltem facimus
ipsius Christi, qui ἀρχηγὸς τῆς ἡμετέρας
μίσεως ἐστι. Ebr. 11:2. d. Appellationes illæ
Lutheri & Calvini, autores quidem discer-
nunt, sed uter orthodoxus sit, non evincunt.
Resp. 1. Sufficit nomina ista, discernere
personas in doctrinâ discrepantes, ne
fingatur communio aliqua inter Chri-
stum & Belial, prohibita 2. Cor. 6:14.
Resp. 2. Ostensio doctrinæ an vera sit
vel falsa, non ex personarum nomini-
bus, neq; n. ab autoritate humana de-
pendet veritas divina; sed ex documen-
tis in S. Scripturâ contentis. e. Licere
Profiteri nomina præceptorum à quibus profe-
cimus, sed absq; schismatico scandalo & alio-
rum contemptu.

§. 74. Resp. 1. Concedendo, & si-
mul admirando, cur Calvinianos suo-
rum Præceptorum pudeat, ut nomina
eorum

corum profiteri non ausint, audire certè nolint. 2. Cavenda esse schismata & scandals concedimus; sed ea præcisè ex usurpatione istarum denominacionum oriri, petitionem esse principii assertimus, nisi intelligas fortè scandalum acceptum, quod meritò spernimus. 5. Licere etiam hereticos nominibus suorum Autorum nuncupare, ut caueantur, sed tum demum quando de heresi constat. Resp. 1. Admittendo thesin, sed non hypothesin: supponit enim *Parous* verum esse, quod est *κενόμενον*, nimis modum convincendi hereticos alium nondari, nisi ut id fiat in aliquâ Synodo: interim enim se non esse sufficienter auditos, multò minus convictos, indesinenter clamitant. Resp. 2. Verum, idem omnino veteres heretici, tempore Apostolorum, dicere potuissent, Simon Magus, Hymenæus, Philetus, Alexander *χαλκίου*, Diotrephez, Nicolaitæ & multi alii, quos absquè Synodo, quia periculum erat in morâ, ne gangrena latius serperet, heresios evidentè con-

victos suisse constat. Neq; omnes⁹
 quos Calviniani pro hæreticis habent,
 sunt in aliquà Synodo publicè convicti,
 ut Photiniani, Arminiani &c. Quini-
 mò, auditi sunt Calviniani in Collo-
 quio Marpurgensi A. 1529. In Collo-
 quio Heidelbergensi A. 1560. In Col-
 loq. Maulbrunnensi A. 1564. In Col-
 loquio Mompelgartenensi A. 1586. In
 colloquio Toruniensi A. 1645.

§. 75. Hæc fuere Paræi velitationes⁹,
 seqvuntur ejusdem argumenta, quibus se
 nō jocari in hâc causa ostendit, & quidē
 i. Quicunqz pro nobis non est Crucifixus, ab
 eo non sumus denominandi. At Paulus, Lu-
 therus, Calvinus &c. pro nobis non est Cruci-
 fixus. Ergo ab ijs non sumus denominandi.
 Resp. i. per instantiam: qui pro nobis
 non est crucifixus, ab eo nemo deno-
 minari debet: Atqui Israël pro nemi-
 ne est crucifixus E. ab eo nemo est de-
 nominandus. Perperam E. Salvator
 Nathanaëlem nuncupavit Israëlitam?
 Concl. est absurdum. E. vel Major vel Min.
 Non hæc, quia experientiâ & omnium
 con-

confessione ratificata. E. Illa Major prop.
sc. intellecta in sensu coniuncto, respectu
Christi unius Ecclesiaz veræ capitit: u-
num enim Magistrum nostræ doctrinæ
agnoscimus JESUM Christum Matth. 23.
R. 2. Non appellamur Lutherani, ob-
singularia & heretica Lutheridona, quæ
sunt incommunicabilia; sed ob doctrinæ
eius vere Christianam, ut ab alijs
pseudo-christianis segregemur. 3. Major
igitur intelligenda est δεσποτικῶς, siu
verò intelligatur διακονικῶς, falsa erit in
genere orthodoxorum, siu Διακελπικῶς a-
etiam falsa in genere heterodoxorum.

§. 76. II. In cujus nomen non sumus bapti-
zati, ab eo non sumus denominandi: Atqui
in Lutheri nomen non sumus baptizati, E. ab
eo non sumus denominandi. Resp. I. Li-
mitando Maj. prop. addendo vocem
κυρίως seu Principaliter: diverso n. Fine &
respectu profitemur nomen Christi &
Lutheri, quia in illud baptizati sumus
totamque fiduciam nostram in eo po-
nimus, & hoc soli Christo competit;
& quisquis eo respectu hominis cujus-

cunq; nomen præter Christum proficitur, idololatra fit & in ipsum Cristum injurius, ne dicam blasphemus: quo respectu nemo nostrum proficitur nomen Lutheri, sed ut sæpè inculcatum, tantum discretionis gratiâ, ut separatos nos esse contestemur, ab ijs, qui veram Evangelij doctrinam seu legem Christi à Luthero prædicatam ac defensam operâ Sp. Sancti, non amplectuntur, & tñ. ipsi Evangelici ac boni, si diis placet, Christiani audire cupiunt. Resp. 2. Ad min. prop. ut non displicuisset Paulo, si quis Pauli nomen fuisset professus, ad differentiam Hymenai & Phileti errantium, quorum doctrinam præterea non amplectetur, licet in Paulum neq; credat neq; baptizatus sit: ita ad differentiam pseudo-Evangelicorum, ritè nominamus Lutherani, quamvis in eum neq; credamus, neq; in ejus nomina sumus baptizati.